B Archiepiscopus Moguntinus pro abbacia de Laurissa contra ducem Bavariciæ<sup>4</sup> Ottonem, qui per suam uxorem erat magnus comes de Rheno, guerram habebat, et expugnabat oppidum de Walehuse. Hic Otto fuit de matre Alberti Boguenarii<sup>5</sup>, regis Hungariæ neptis<sup>6</sup>.

Anno M. CC. XXXIX. decem et septem sunt casus contra imperatorem annotati, C inter quos est quædam illius contra christianam legem blasphemia, quam dominus papa tangit in litteris<sup>7</sup> ad archiepiscopum Senonensem: Tres, inquit, baratores<sup>8</sup> sive guillatores fuerunt in mundo, Moyses, Christus et Machometus; et ita<sup>9</sup> tantum honorem tribuit Machometo, quod eum consociat Moysi et Christo. Nunquam tamen Machometus Moysen vel Christum baratores appellavit; et in D hoc imperator iste deterior est Machometo. Sed et die quadam fertur dixisse uni de suis, cum vidisset sacerdotem corpus dominicum<sup>10</sup> ad quemdam infirmum deserentem: «Heu! me, inquit, domina<sup>11</sup>, quamdiu durabit truffa ista?» Propter has blasphemias et propter alios casus enormes Dominus facit<sup>12</sup> eum per totum mundum excommunicari, et excommunicatum denunciari.

E Misit Romam dominus rex Franciæ<sup>13</sup> episcopum Lingonensem Robertum et dominum Adam, militem de consilio suo, ad temperandum summi pontificis animum et animum imperatoris, si aliqua posset inter eos reperiri pacis et concordie forma. Hac etiam de causa noster electus Leodiensis, ille de Valentia a domino papa confirmatus, moram fecisse dicitur in eisdem partibus; qui etiam a domino F papa obtinuit ut unus de fratribus ejus<sup>14</sup> sit pro eo electus in Valentia. Unde<sup>15</sup> cum Leodienses de die in diem expectarent et desiderarent succursum illius, cum omnis regio graviter vastaretur a vicinis principibus, imo prædonibus, ille, sicut Deo<sup>16</sup> placuit, mense Octobri obiit in reditu itineris Romani.

In anno isto, hebdomada ante Pentecosten, sexta feria<sup>a</sup>, factum est maximum G holocaustum et placabile Domino in combustione Bulgrorum; siquidem centum octoginta tres Bulgri<sup>17</sup> combusti sunt in præsentia regis Navarræ et baronum Campaniæ apud Montwimer<sup>18</sup>, qui ab antiquo mons Widomari<sup>19</sup> dicitur, ubi affuerunt, Remensis archiepiscopus Henricus<sup>20</sup>, Suessionensis episcopus Jacobus, episcopus Tornacensis Galterus, episcopus Cameracensis magister Guiardus<sup>21</sup> H theologus, episcopus Attrebatensis magister Aszo<sup>22</sup>, episcopus Morinensis Petrus, episcopus Noviomensis Nicolaus, episcopus Laudunensis magister Garnerus, episcopus Silvanectensis magister Adam, electus Belvacensis Robertus, electus Catalaunensis Gaufridus patruus comitis de Grandi Prato, episcopus Aurelianensis magister Guillelmus, episcopus Trecensis magister Nicolaus, episcopus Meldensis Petrus, episcopus Virdunensis Radulfus de Torota<sup>23</sup>, et frater ejus Lingonensis episcopus Robertus, et multi alii ecclesiarum prælati, abbates videlicet, priores et decani. Non tamen omnes isti interfuerunt combustioni; sed in ipsa hebdomada cum fieret examinatio, advenientibus aliis, recedebant alii. Affuit

<sup>a</sup> die 13 Maii 1239.

<sup>1</sup> Edit. et codd. B, C, Bittis.

<sup>2</sup> Edit. et cod. C, Charmato, vocibus sed et omissis.

<sup>3</sup> Edit. moritur.

<sup>4</sup> Cod. A, Bauvariciæ.

<sup>5</sup> Id est Alberti, comitis de Bogen; edit. Bequonarii et ex emendatione Boguenarii, quam lectionem suppeditat cod. B; cod. A, Bouenarii; cod. C, Beguenarii.

<sup>6</sup> Hic pro neptis ponere oportet neptis, seu nepos, et post vocem matre supplere, ut ea ætate dicebant. relicta. Mater enim Ottonis Ludomilla, quæ, mortuo Alberto de Bogen, alteras cum Ludovico, Bavariciæ duce, nuptias contraxit, avum habuit Belam III, Hungariæ regem, ita ut Emericus et Andreas II, qui, post patrem suum, Belam III, in Hungaria regnaverunt, Ludomille avunculi fuerint, eosdemque Otto avunculos magnos habuerit.

<sup>7</sup> Edit. et codd. B, C, libris.

<sup>8</sup> Cod. A, barones.

<sup>9</sup> Edit. in.

<sup>10</sup> Ibid. Domini.

<sup>11</sup> Ibid. et in codd. B, C, deest domina.

<sup>12</sup> Edit. fecit.

<sup>13</sup> Ibid. rex Francorum misit Romam.

<sup>14</sup> Edit. et codd. B, C, suis.

<sup>15</sup> Ibid. inde.

<sup>16</sup> Ibid. Domino.

<sup>17</sup> Ibid. Bulgri sive Bulgarii.

<sup>18</sup> Edit. Montrimer (Montwimer).

<sup>19</sup> Ibid. Wodemari; codd. B, C, Wodamari.

<sup>20</sup> Henricus deest in cod. A.

<sup>21</sup> Edit. Guinardus.

<sup>22</sup> Edit. et codd. B, C, Alzo.

<sup>23</sup> Edit. Rodulphus de Torota.

etiam tanta populi multitudo, utriusque sexus, ætatis<sup>1</sup> et conditionis, quod numerus eorum ad septies centum millia, æstimabatur. Et sicut antiquitus, ut dicitur, canes, in eodem loco undique convenientes, bellum ad invicem habuerunt quodam præsidio futurorum, et se invicem laceraverunt, ita isti Bulgri, pejores canibus, uno die ibi ad triumphum sanctæ Ecclesiæ exterminati sunt. Præfectus eorum magister, qui dicebatur archiepiscopus de Moranis, alta voce dicebat ad illos : « Vos omnes salvi eritis per manus meas absoluti; ego solus damnatus sum, quia superiorem qui me absolvat non habeo. » Habebant autem<sup>2</sup> isti quasdam vetulas, quibus nomina subornata imposuerunt, ita ut una diceretur sancta Maria, altera sancta<sup>3</sup> Ecclesia sive Lex Romana, altera sanctum Baptisma seu Matrimonium, sive sancta Communio vocabatur; et quando dicebant in examinatione ego credo quicquid credit sancta Ecclesia seu Lex Romana, eorum erat intentio ad illam vetulam quam ipsi vocabant Ecclesiam, et sic de aliis. Fuit etiam ibi vetula magnæ famæ de Pruino, Gisla nomine, quæ dicebatur abbatissa, cujus mors dilata est eo quod promiserit fratri Roberto quod adhuc alios in magna quantitate manifestabit. Quædam alia mulier recognovit, ad instantiam fratris Roberti, qualiter ipsa translata fuit in sexta feria<sup>4</sup> Parasceves usque Mediolanum, ut ibi serviret ad mensam Bulgris, et dæmonem reliquerit, juxta virum suum, in similitudinem ejusdem mulieris transformatum. Quæ sit opinio istorum hæreticorum vel quæ assertio, qui originem habent a detestando Manichæo, vel [quæ] ipsi faciant in abscondito, non est modo necesse in medium proferre, quia sunt scetida et horribilia; et ipsi inter alios ita scetent, quod etiam ipso scetore deprehenduntur a sapientibus. Invenit etiam frater Robertus, et secundum hoc publica currit<sup>5</sup> opinio, quod ille Fortunatus manichæus pessimus, quem beatus Augustinus de Africa expulit, venit eodem tempore ad illas partes Campaniæ, et invenit Wildomarum, principem latronum, in eodem monte cum suis latitantem; hunc ad suam sectam cum sociis convertit, et a tempore illo, circa montem illum, in proximis villulis, nunquam defuit semen istud pessimumi Canaan et non Juda.

Moritur Isabella, domina de Baia, mater Simonis de Castro Villani. Ingelrannus de Coci, qui natus est de sorore dictæ dominæ de Baia, regi Scotiæ Alexandro filiam suam dedit in matrimonium : hic Alexander primo habuit unam de sororibus regis Angliæ, quæ<sup>6</sup> sine liberis obiit. Sunt ergo duæ reginæ in cognatione de Moelen<sup>7</sup> vel de Dampetra : ista de Scotia, et uxor regis Navarræ, filia Erchembaldi. Pater namque Erchembaldi, Guido de Dampetra, tres sorores habuit : una Ysabella, mater domini Goberti de Aspero Monte, et una Oda, mater illorum de Torota; tertia Helvidis, domino Johanni<sup>8</sup> de Monte Mirabili peperit Mariam, uxorem Ingelranni de Coci, qui genuit Ingelrannum qui nunc est<sup>9</sup>.

Sequitur de his, quæ sunt in partibus transmarinis.

Domino Galtero de Avennis, frater Hermannus, magister militiæ Templi, salutem. Quoniam desideratis audire nova, soldanus novus Babylonis nullius est<sup>10</sup> valoris, cujus imperitia tam a suis quam alienis cognoscitur<sup>11</sup> manifeste; et cum soldano de Haman<sup>12</sup> continuam habet guerram<sup>13</sup>. Soldanus vero, qui dicitur Naissere, quondam Conradini filius, dominus Craci<sup>14</sup> de Monte Regali, magnam habet guerram cum soldano similiter Damasceno, id est cum<sup>15</sup> Hesduino, cujus filiam habuit Martinus, qui apostatavit. Soldanus autem de Haman habet guerram cum Persidis Halapinis<sup>16</sup>. Soldanus autem de novo Ychonio, qui est ultra Baldach ad quinque dietas, qui soldanus Sychila<sup>17</sup> dicitur, filius quondam Kenet de Haimant, continuam habet guerram. Quidam vero prædictorum soldanorum, cujus ad præ-

<sup>1</sup> In edit. deest ætatis.

<sup>2</sup> Ib. et in codd. B. C. deest autem.

<sup>3</sup> Ibid. deest sancta.

<sup>4</sup> Ibid. voces sexta feria desiderantur.

<sup>5</sup> Edit. terit.

<sup>6</sup> Edit. qui.

<sup>7</sup> Codd. B. C. Melou; edit. Melou (Molen). De hac gente vide paulo superius, p. 606, n. 9.

<sup>8</sup> Johanni deest in edit. et in cod. C.

<sup>9</sup> Ibid. et in cod. B desiderantur voces qui genuit Ingelrannum qui nunc est.

<sup>10</sup> Ibid. nullius enim.

<sup>11</sup> Ibid. noscitur.

<sup>12</sup> Cod. A. Hamant.

<sup>13</sup> Edit. subjungit similiter cum soldano Damasceno; sed easdem voces paulo inferius transferendus monet; quas quidem in sequenti sententia exhibent codd. A, B, C.

<sup>14</sup> Edit. et codd. B, C. Crati; ibi autem agitur de quodam castello gallice dicto Crac.

<sup>15</sup> Ibid. item cum.

<sup>16</sup> Ibid. Halapilis.

<sup>17</sup> Ibid. Sychaila.

<sup>A</sup> sens tacetur nomen, in jocundo cruce signatorum adventu terram suam totam christianæ subijciat<sup>1</sup> ditioni, sicut promisit, baptismum et alia suscipiens<sup>2</sup> sacramenta. — Hucusque de litteris.

Ceterum quidam homines qui Tartari appellantur, et quorum magnæ multitudinis numerus ignoratur, usque ad califæ de Baldach provinciam sunt extensi, <sup>B</sup> ipsam jugiter provinciam<sup>3</sup> totaliter destruentes. Horum forma, sicut ille qui vidit testimonium perhibet, talis est. Caput habent grossum et collum curtum, pectus valde grossum, brachia grossa, crura parva et grossa<sup>4</sup>; mirabilis est eorum fortitudo, nullius sunt pietatis, nihil timent, nihil credunt<sup>5</sup> nec adorant nisi suum regem<sup>6</sup>, qui se appellat regem dominum<sup>7</sup> regum, et dominum dominantium. Si <sup>C</sup> quis autem<sup>8</sup> horum Tartarorum terram, originem, genus et mores scire plenius desiderat, legat historiam quæ intitulatur Tartarorum, editam a fratre Johanne de Palatio Carpini, ordinis fratrum Minorum, ab apostolica Sede ad partes illas destinato in anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo sexto. Ceterum de istis Tartaris prædictis fama publica ita terruit regem Hungariæ, quod duo <sup>D</sup> eastra contra eos firmavit ultra sylvas, et nemora in partibus illis fecit indaginari, id est, in plasseta<sup>9</sup> redigi. Postea intellexit quod Comani<sup>10</sup> sub specie Tartarorum ipsum terrere voluerunt; sed de eis viriliter triumphavit ex magna parte, et cepit unum regem eorum nomine Cacanum<sup>11</sup>, et unam reginam; et multa millia ex eis provenerunt ad baptismum, dolose tamen. Contra Tartaros vero<sup>12</sup> misit comitem <sup>E</sup> Ultrasylvanum, qui in quodam angusto transitu Paludum Meotidarum ita confregit primum cornu illorum, quod ceteris retro respicientibus, jam in illis partibus periisse putabatur memoria eorum cum sonitu.

Ad succurrendum Terræ sanctæ moverunt, in æstate hujus anni, Henricus comes Barri, dux Burgundiæ et comes Nivernensis<sup>13</sup>, rex Navarræ et comes Britannicæ cum fratre suo comite Matisconensi. Hic notandum quod nullus abhinc comes erit Matisconensis<sup>14</sup> nisi dominus rex Franciæ, quia non solum iste cum uxore, sed et alii heredes totum vendiderunt quicquid habebant ibi domino regi, vel habere poterant; specialiter autem uxor prædicta, mortuo marito, totum vendidit. Hic perdit Johannes, qui dicebatur Cabilonensis<sup>15</sup>, feodum suum, quia <sup>G</sup> comitatus Matisconensis movet de eo et de patre ejus comite Stephano, et dominus rex nunquam erit homo illius. Comiti Almarico Montis Fortis contulit rex Franciæ arma sua, et misit eum vice sua in obsequium Crucifixi, dans ei triginta duo millia librarum Provinensium<sup>16</sup>; et ille regratiando ad pedes ejus venit. Omnes isti Massiliam venerunt, ubi mare intraverunt; numerus autem peregrinorum, <sup>H</sup> postquam venerunt<sup>17</sup> in partes transmarinas, æstimabatur ad mille quingentos milites et armigeros quadraginta millia; pedites vero non eis sufficiebant. Soldanus autem de Hamant<sup>18</sup>, qui baptizari proposuerat et petebat, propter defectum quem in nostris, ut dicitur, deprehendit, a proposito suo resiliit. Mortui autem sunt ex eis Robertus de Corteuaio, comes Johannes Matisconensis et Anselmus de <sup>I</sup> Triangulo<sup>a</sup>; comes autem Britannicæ primam fecit prædam super Sarracenos, ut dicitur, et comes Barri captus fuit in die sancti Brixii<sup>b</sup>, et, ut dicitur, ad mortem vulneratus est in bello quod aggressus est sine consilio inter Joppem et Jerusalem. Et captus est comes Montis Fortis, et viri nobiles capti sunt cum eo plus quam octoginta, multis tamen Sarracenis interfectis et quibusdam captis et ad exercitum

<sup>1</sup> Edit. subjecit.

<sup>2</sup> Ibid. suscipiet.

<sup>3</sup> Edit. et cod. B, califæ et Baldac, omissis vocibus sunt ext. ips. jug. prov.

<sup>4</sup> Cod. A, et ossa.

<sup>5</sup> Ibid. desunt voces nihil credunt.

<sup>6</sup> Ibid. nisi Deum suum regem.

<sup>7</sup> Vox dominum deest in edit. et in codd. B, C.

<sup>8</sup> Cod. A, habet pro autem.

<sup>9</sup> Edit. et codd. B, C, placeta. Hunc locum affert Can- gius voce placetum; sed usurpabantur etiam voces plassetum, plassetium, plassetarium, quæ gallice interpretandæ sunt parc.

<sup>10</sup> Edit. Romani.

<sup>11</sup> Edit. Cacanum (Cutanum); cod. A omittit voces eor. nom. Cac.

<sup>12</sup> Edit. et codd. B, C, tamen.

<sup>13</sup> Voces et com. Niv. in cod. A desiderantur.

<sup>14</sup> Edit. et cod. C, erat in Matiscone.

<sup>15</sup> Edit. dicitur Calridonensis.

<sup>16</sup> Edit. triginta duas libras provinciales (Parisienses); codd. B, C, Provinenses; cod. A, parum pro Provinensium. Hujus codicis scriptor numero xxxii. rectam lineam superposuit: quod quidem significat triginta duo millia, quemadmodam in proxime sequenti sententia numerus xl. eadem linea instructus, idem valet ac quadraginta millia

<sup>17</sup> Cod. A male pervenerunt pro postquam venerunt.

<sup>18</sup> Edit. et codd. B, C, Haimant.

<sup>a</sup> Trainet.

<sup>b</sup> 13 Novemb. 1239.

nostrum transmissis; et ex tunc et viribus et corde et consilio nostri cœperunt <sup>A</sup> deficere.

Constantinopolitani peregrini moverunt post festum sancti Johannis. Iste juvenis imperator Balduinus, Petri comitis Autissiodorensis filius ultimus, habuit in comitatu suo viros nobiles Thomam de Marla, fratrem Ingelranni de Coei, de parentela sua, Humbertum de Bello Joco cognatum suum, Josceranum Grossum de <sup>B</sup> Burgundia, quemdam archiepiscopum <sup>a</sup> qui fuerat Thessalonicensis, episcopum Balduinum quondam Semigallensem, qui factus est archiepiscopus Visciensis<sup>1</sup>. Erant usque septingentos milites, præter armigeros et balistarios; bene fuerunt in equis triginta millia, præter pedites. Cum maxima difficultate terram Alsani transierunt, et duas naves fractas perdiderunt, non tamen gentes quæ erant<sup>2</sup> in <sup>C</sup> eis neque substantiam; et maxima pars Comanorum<sup>3</sup> fuit eis in auxilium, cum quorum dominis<sup>4</sup> vir nobilis Nargaldus de Toceio<sup>5</sup> duplex fecerat matrimonium, ipse scilicet et conestabulus. Uxor hujus Nargaldi fuit filia Li Vernas<sup>6</sup> græci potentissimi, de illa imperatrice quæ fuit soror Philippi, regis Franciæ, et adhuc vivebat Theodorus Cæcus. Supradictus juvenis imperator Balduinus castrum de <sup>D</sup> Namuco regi Franciæ Ludovico supra quinquaginta millia librarum Parisiensium invadiavit, et pro spinea Domini corona, quæ ex parte ejusdem imperatoris servabatur in Venetia, dedit ei rex Franciæ decem millia librarum; et illi qui requisierunt et detulerunt, bene duo millia expenderunt et quasdam difficultates passi sunt; sed semper, Christo triumphante, evaserunt: quæ corona recepta est Parisius <sup>E</sup> infra octavas Assumptionis. Venerunt obviam processiones omnium ordinum et congregationum de civitate ad locum qui Specula dicitur, juxta abbatiam Sancti Antonii monialium, præsentate archiepiscopo Senonensi cum suffraganeis. Et dictum est in pleno sermone quod post omnia illa privilegia quibus regnum Franciæ a Domino Jesu Christo huc usque decoratur et sublimatur<sup>7</sup>, novissime <sup>F</sup> tantum talemque thesaurum eidem ipse pius Dominus habere concessit; quod vero de eadem corona sunt aliquæ spinæ ab antiquo in Senonensi civitate, et quædam etiam particula ejusdem coronæ fertur apud Sanctum Dionysium esse a Karolo Magno delata, et honorifice ibi reposita<sup>8</sup>.

Natus est regi Hungariæ filius masculus, pro quo multæ factæ sunt supplica- <sup>G</sup> tiones; de cujus pueri nativitate factum est festum congratulationis mirabile in festo beati Lucæ, et rex in maxima quantitate pecunias expendit, et absque numero denarios seminavit et sparsit. Archiepiscopus autem Strigonensis Robertus puerum baptizavit, quem Stephanum nominavit ob memoriam sancti regis<sup>9</sup> Stephani, primi in partibus illis a beato Alberto baptizati; qui archiepiscopus senex et eme- <sup>H</sup> ritus, peracta quindena, mortuus est, et ad cœlestia translatus. Inventum est cilicium ad carnem ejus, et alia duræ pœnitentiæ indicia inventa sunt in scrinio illius<sup>10</sup>.

Item natus est regi Navarræ filius, et factum est gaudium magnum in Campania.

Regi etiam Angliæ Henrico<sup>11</sup> natus est filius; baptizatus est a cardinali Ottone, <sup>J</sup> et ad petitionem et instantiam ipsius regis dictus est Edwardus, ob honorem illius sancti antiqui regis Edwardi.

Mortuus est archiepiscopus Nicosiensis in Cypro Eustorgius, qui fratrem habuit Fulconem, Limiconiensem<sup>12</sup> episcopum.

Eodem anno patriarcha Jerosolymitanus obiit magister Geroldus. <sup>K</sup>

Obiit comes de Pontivo Simon, cujus uxor filia Guillelmi comitis de Pontivo<sup>13</sup>, quatuor relinquens filias, quarum unam duxit rex Castellæ de Hispania Fernandus,

<sup>1</sup> Edit. et codd. B, C, Visoinensis; neutra autem lectio sincera videtur. Male hoc loco doctissimus Cangius: Baudouin, evesque de Senigaglia en Italie, qui fut depuis archevesque de Visoi (Hist. de CP. l. IV. p. 120). De Semigallensi episcopatu vide supra p. 607, n. 10.

<sup>2</sup> C. A, quæ erat, voce gentes omissa.

<sup>3</sup> Edit. et codd. B, C, Romanorum.

<sup>4</sup> Ibid. cum quibus dominus.

<sup>5</sup> Sic cod. B; edit. Toceia (Corceio); cod. A, Corceio; cod. C, Toceia.

<sup>6</sup> Codd. B, C, Livranas; edit. Livranas (Livernas).

<sup>7</sup> Voces et sublimatur in cod. A desunt.

<sup>8</sup> Edit. et codd. B, C, deposita.

<sup>9</sup> Ibid. deest regis.

<sup>10</sup> Ibid. desiderantur voces inventum est usque scrinio illius.

<sup>11</sup> Ibid. deest Henrico.

<sup>12</sup> Sive, ni fallimur, Nimociensem, videlicet de Limissol (Chypre).

<sup>13</sup> Ibid. desunt voces cujus uxor usque de Pontivo.

A et filius ejus Alfunsus<sup>1</sup> duxit filiam regis Arragonensis (ex qua genuit Sancium, regem Castellæ qui nunc est)<sup>2</sup>; alteram, natu majorem, filius vicecomitis de Castro Araudi; tertiam filius vicecomitis de Augo (dein, illo mortuo, nupsit Radulfo de Couci; tertio vero, Ottoni comiti Gelriæ, cui peperit Raynaldum comitem qui nunc est); quartam comes de Roceio (comiti autem de Roceio peperit Johannem

B comitem de Roceio qui nunc est)<sup>3</sup>.

Anno M. CC. XL. occasione præpositi Trajectensis, qui episcopatum Leodii invaserat fultus auxilio Conradi, filii imperatoris, multa mala facta sunt in terra.

Conradus, archiepiscopus<sup>4</sup> Coloniensis, guerram habebat contra duce[m] Brabantia; tandem intervenientibus amicis<sup>5</sup> et bonis viris, fecit idem archiepiscopus C pacem cum parentela de Lemborc, quibus enormia damna intulerat, enormiter et ipse damnificatus; et ita pax ista firmata est, per duplex matrimonium, quod filius Henrici<sup>6</sup>, ducis de Lemborch, nomine Adolphus, duxit sororem archiepiscopi, et nepos ejusdem archiepiscopi<sup>7</sup>, comes de Dolehen et de Hostade, duxit filiam Waleranni, fratris ducis Henrici de Lemborch. Dux tamen Brabantia; D nullo modo vult reddere castrum de Dolehen, quod ceperat mense Decembri anno M. CC. XXXVIII.<sup>8</sup>.

Eodem anno, Fredericus ille<sup>9</sup> imperator contra dominum papam innumera mala tanquam desperatus faciebat, et cepit Viterbium et quasdam alias civitates et munitiones; itaque in brevi totam Marchiam Guarneri et totam vallem Spoleti F papæ<sup>10</sup> abstulit.

Robertus consecratur in episcopum<sup>11</sup> Nivernensem.

Legatus Jacobus, Prænestinus episcopus, qui erat in Francia, inhibuit Leodiensibus, et sub pœna suspensionis et excommunicationis, ne episcopum eligerent nisi de suo consilio et de sua autoritate; et in hoc valde fatigavit electores eundo post R ipsum per Franciam. Tandem coram ipso consenserunt in tres personas, id est, in episcopum Lingonensem Robertum, in unum de fratribus electi Valentia; nuper mortui, et in electum Catalaunensem, tali pacto, ut si primus recusaret, secundus reciperet, si ille nollet, tandem tertius haberet.

G Episcopus Noviomensis Nicolaus moritur; pro quo electus est dominus Karolus, regis patruus, et consecratus: qui proprio nomine dictus est Petrus.

Magister Jacobus de Vitriaco, quondam episcopus Aconensis, modo cardinalis Tusculanensis, kalendis Maii Romæ obiit; cujus ossa post aliquantum temporis translata apud Ognies, Leodiensis diœcesis, et ibi honorifice tumulata.

H Richardus, frater regis Angliæ, crucesignatus cum Simone de Monte Forti, milites circiter octingentos secum duxit ad partes transmarimas cum infinita pecunia; et rex Francia; honestissime ipsum recepit, et per terram suam ipsi et suis conductum præbuit.

Eidem regi Francia; Ludovico nascitur hoc anno<sup>12</sup> filia Ysabella nomine.

Moritur archiepiscopus Remensis<sup>13</sup> Henricus.

J Romæ quædam turris cecidit mirabiliter Froipanorum, in Cathedra sancti Petri<sup>a</sup>, quam imperator contra papam munitam<sup>14</sup> custodiri faciebat.

Jerosolymis turris David, quam Herodes Magnus olim construxerat, et a Tito imperatore, Jerosolyma solo coæquata, relicta intacta, a soldano Damasceno capitur et in acervum redigitur.

K Feria sexta<sup>b</sup> ante festum sancti Johannis, tempestas maxima cecidit in Argona<sup>b</sup> et in Thoringia<sup>15</sup>, et maxime in villa quæ dicitur Vionville, versus Gorziam<sup>c</sup>:

<sup>1</sup> *Ined. et codd. B, C, desunt voces Fernandus et Alfunsus.*

<sup>2</sup> *Ibid. desunt voces ex qua usque nunc est*

<sup>3</sup> *Ibid. desunt voces quas intra uncas posuimus, scilicet dein illo mortuo usque Raynaldum comitem qui nunc est, necnon comiti autem usque de Roceio qui nunc est. Quæ quidem, sicut ea quæ ad Sancium, Castellæ regem, spectant, chronico jam absoluto superaddita fuisse liquet anno 1284 corrente, quo, vivente adhuc Rainaldo Gelriæ comite, Sancius regnum auspicatus fuit comesque de Rouci Johannes e vivis excessisse perhibetur.*

<sup>4</sup> *Cod. A, episcopus, hic et inferius.*

<sup>5</sup> *Edit. et codd. B, C, consanguineis pro amicis.*

<sup>6</sup> *Ibid. deest Henrici.*

<sup>7</sup> *Desunt in edit. voces et nepos ejusdem archiepiscopi.*

<sup>8</sup> *Edit. et codd. B, C, 1234.*

<sup>9</sup> *Ibid. deest ille.*

<sup>10</sup> *Papæ deest in cod. A.*

<sup>11</sup> *Male ibid. archiepiscopum.*

<sup>12</sup> *Edit. et codd. B, C, eodem anno eidem regi, etc.*

<sup>13</sup> *Ibid. deest Remensis.*

<sup>14</sup> *Male cod. A, minutam.*

<sup>15</sup> *Voces et in Thoringia desunt in edit. et in codd. B, C; vox autem Thoringia nihil aliud ibi significare videtur nisi pugnam Mosellanum.*

<sup>a</sup> 22 Febr. 1240.

<sup>b</sup> 22 Jun. 1240. <sup>c</sup> Gorze (Moselle).

fuerunt mortui xxxv. vel amplius; et presbyter tenens corpus Domini vix evasit. **A**  
 Dæmones etiam visibiliter apparentes visi sunt in aliquibus locis: cacabum plenum  
 carnibus<sup>1</sup>, bullientem super ignem, dæmones extra villam detulerunt et in ramo  
 arboris suspenderunt; feruntur etiam quædam<sup>2</sup> alia per dæmones contigisse, vide-  
 licet molendinum quoddam in<sup>3</sup> contrarium currentem et molentem<sup>4</sup>, arbores trans-  
 plantatas, hominem in aere levatum et sine læsione depositum. **B**

In terra Albigensium contra regem rebellaverunt quidam hæretici, Rogerus de  
 Bediers<sup>5</sup> et complices sui, quatuor castra invadentes, et custodias regis interfici-  
 entes; et comes Tolozanus dicebatur eis occulte consentire. Unde Bituricas  
 convocavit rex concilium, et dominus cardinalis Prænestinus affuit, et missi sunt  
 in Albigenses tales et tanti milites, armigeri et balistarii, quod rex, Deo dante, **C**  
 triumphum obtinuit et dicta castra recuperavit, et dictos adversarios ad suam  
 misericordiam coegit redire.

Rex Navarræ et comes Britannia a partibus transmarinis redierunt.

Robertus, Lingonensis episcopus, frater Radulfi, Verdunensis episcopi, datur a  
 legato Jacobo, Prænestino episcopo, Leodiensibus episcopus; qui veniens curia- **D**  
 liter receptus<sup>6</sup> est ab Hoyensibus, et in crastino admissus, in vigilia Natalis Do-  
 mini. Quo die et in crastino magna curia fuit<sup>7</sup>, ubi præsentem fuerunt Thomas<sup>8</sup>,  
 comes Flandriæ, comes Sancti Pauli et quidam alii comites et nobiles, tam clerici  
 quam laici, necnon et militum et burgensium multitudo, et in die sancti Ste-  
 phani processionaliter, sicut mos est, a Leodiensibus recipitur et in cathedra **E**  
 decenter locatur, præsentibus omnibus supradictis comitibus, nobilibus et igno-  
 bilibus.

Ante aliquot annos contigerunt<sup>9</sup> quæ sequuntur. Cuidam Cisterciensis ordinis  
 abbati et ejus ministro apparuit manus scribens verba ista in corporali. « Cedrus  
 « alta Libani succidetur, prævalebit Mars Saturno et Jovi; infra annos undecim **F**  
 « erit unus Deus et monarcha secundus; Deus abiit, filii Israel liberabuntur a cap-  
 « tivitatem; quædam gens sine capite dicta vel reputata vagans veniet; vae clero!  
 « viget ordo novus; si ceciderit, vae Ecclesiae! multa prælia erunt in mundo; fidei,  
 « legum et regnorum mutationes erunt; terra Saracenorum subvertetur. »

Anno M.CC.XLI. Ante paucos annos, quidam bonus magister et sapiens venit Con- **G**  
 stantinopolim, qui, rogatu quorundam, per suas incantationes coegit dæmonem  
 respondere sibi certa et vera; cui dæmon tale dedit responsum: « Rex inimicos  
 « perdet iniquos non per amicos. » Quo dicto, dæmon obmutuit, et ulterius non  
 respondit. Interrogatus vero magister de interpretatione versus, dicebat: « Quo-  
 « niam<sup>10</sup> vos ipsi per vos cito interpretationem videbitis, et cognoscetis sine indicio<sup>11</sup> **H**  
 « alicujus. » Creditur autem<sup>12</sup> quod in adventu Comanorum illud vaticinium<sup>13</sup> sit  
 completum: Nam rex cœlestis perdet et destruet iniquos inimicos<sup>14</sup> imperii Con-  
 stantinopolis, scilicet Vastachium<sup>15</sup> et Alsanum, non per amicos, id est, Comanos  
 qui sunt infideles, nec sunt amici Christi.

Episcopus Guido Nannetensis in Britannia fit<sup>16</sup> patriarcha Jerosolymitanus. **J**

Episcopus Noviomensis dominus Karolus a papa suspensus est, et coram se  
 citatus et sine mora ab ipso depositus est, eo quod cum<sup>17</sup> esset subdiaconus do-  
 mini papæ, non ab alio quam a domino papa, ut dicitur, debuerat consecrari;  
 et si petiisset, ut dicitur, misericordiam et non iudicium, statim fuisset restitutus;  
 sed quia iudicio se obtulit, iudicium<sup>18</sup> non evasit. **K**

In Cœna Domini<sup>19</sup>, rex Daciæ Waldemarus decessit, qui regnavit anno minus  
 de quadraginta<sup>20</sup>. Tres filios reliquit, regem<sup>20</sup> Ericum, ducem Abel et comitem

<sup>1</sup> Carnibus deest in cod. A.

Vocem quædam suppediat idem codex.

<sup>2</sup> Edit. et codd. B, C, quemdam per.

<sup>3</sup> Corr. currens et molens.

<sup>4</sup> Id est Beziers; edit. Badieres; codd. B, C, Bedieres, Bezieres.

<sup>5</sup> Edit. et codd. B, C, susceptus.

<sup>6</sup> Cod. A male, magnam; ibidem desiderantur voces curia fuit.

<sup>7</sup> Vox Thomas deest in edit. et in codd. B, C.

<sup>8</sup> Codd. contigit.

<sup>10</sup> Edit. quam.

<sup>11</sup> Codd. iudicio.

<sup>12</sup> Autem deest in edit. et in codd. B, C.

<sup>13</sup> Ibid. deest vaticinium.

<sup>14</sup> Cod. A, destruet iniquos inimicos et perdet.

<sup>15</sup> Ibid. Vastaghium.

<sup>16</sup> Edit. et codd. B, C, fuit.

<sup>17</sup> Ibid. deest cum.

<sup>18</sup> Edit. et cod. B, iudicem.

<sup>19</sup> Cod. A, regnavit annis 39.

<sup>20</sup> Edit. scilicet regem.

<sup>A</sup> Christophorum. Istum Abel voluit aliquando papa regem Alemanniæ contra imperatorem constituere. Quo recusante, cum <sup>1</sup> non haberet tot et tanta quibus <sup>2</sup> se imperatori opponeret, duce etiam Ottone de Brunsvic<sup>3</sup> similiter recusante, et dicente quod nollet mori simili morte <sup>4</sup> qua patruus suus imperator Otto fuerat mortuus <sup>5</sup> (qui de filia marchionis de Marborch Henricum habuit filium, ducem  
<sup>B</sup> de Bronsvic, et Elizabet, uxorem Guillelmi de Hollandia, regis Romanorum, qui genuit Florentium comitem qui nunc est Hollandiæ comes), tandem res ista de mandato papæ delata fuit ad dominum Robertum, fratrem <sup>6</sup> regis Franciæ; sed de consilio et prudentia <sup>7</sup> matris opus intactum remansit. Treugæ vero <sup>8</sup> transmarinæ dicuntur esse ad soldanum de Damasco seu Naseræ in triginta annos,  
<sup>C</sup> secundum compositionem regis Navarræ; ad soldanum vero Babylonis et quosdam socios ejus, in quindecim annos, secundum compositionem comitis Richardi, fratris regis Angliæ; et in <sup>9</sup> istis extremis non sunt Templarii qui firmant Saphat<sup>10</sup>. Ascalona quoque firmata est a nostris, instante dicto comite Richardo, et satis munita fuit.

<sup>D</sup> Comes Almaricus Montis Fortis et comes Guido Forensis et Nivèrnensis mortui sunt, cum attigissent in reditu fines Apuliæ.

Comes Richardus reversus est <sup>11</sup>, cujus soror imperatrix paulo post mortu est, tribus, ut dicitur, liberis relictis.

Stephanus Burgundiæ et Hugo Waudani Montis <sup>12</sup> moriuntur.

<sup>E</sup> Item mortuus est hoc anno junior lantgravius Conradus <sup>13</sup>, cujus sororem dux Brabantiae duxerat ante biennium; liberi fuerunt sanctæ <sup>14</sup> Elizabeth cum una moniali, et factus est pro eodem lantgravius patruus ejus Henricus, qui duxit filiam dicti ducis Brabantiae. Siquidem iste dux tres filias suas <sup>15</sup> de prima uxore ita nobilitavit, quod unam habet dominus <sup>16</sup> Robertus, frater regis Franciæ, alteram  
<sup>F</sup> Otto, dux Bavariae, qui per matrem suam factus est magnus comes Palatinus de Rheno, tertiam vero iste lantgravius qui postmodum fuit electus in regem Romanorum.

Super Rhenum, apud Nutiam, sub Colonia, fuit torneamentum post Pentecostem, ubi miraculose, cum ad prædicationem cujusdam boni viri nollet torneamentum dimittere, bene inter milites et armigeros sexaginta mortui sunt, et præ  
<sup>G</sup> nimio pulveris impetu suffocati; et auditi sunt dæmones et visi in similitudinem <sup>17</sup> vulturum et corvorum crocitantis, qui eos terruerunt.

Rex Ludovicus, in festo sancti Johannis <sup>a</sup>, fratrem suum Alfunsum apud Sal- <sup>a</sup> 24 Jun. 1241.  
mur militem fecit, et instituit ipsum ut sit dux Aquitaniæ, et per uxorem suam  
<sup>H</sup> comes Tolozanus.

In Exaltatione Sanctæ Crucis <sup>b</sup> honorifice et solenniter recepit rex Franciæ <sup>b</sup> 14 Septemb. 1241.  
magnam portionem Dominicæ Crucis, a Constantinopoli sibi <sup>18</sup> transmissam.

Circa festum sancti Johannis, Alsanus rex mortuus est, qui reliquit de prima uxore, quæ fuerat soror Belæ, regis Hungariæ, et soror sanctæ Elizabeth, filium  
<sup>J</sup> unum nomine Colmannum, et filiam unam quam duxit Kalo Johannes, Vastachii filius. Secunda vero uxor ejusdem Alsani erat filia Theodori Cæci, de quo superius multa tetigimus. Soronius <sup>19</sup> insuper, traditor quidam, duas habuit <sup>20</sup> filias baptizatas in Constantinopoli, quarum unam duxit Guillelmus, conestabuli filius, alteram Balduinus de Haynaco <sup>21</sup>. Filiam vero regis Jonæ, qui videbatur esse

<sup>1</sup> Edit. et codd. B, C, quod.

<sup>2</sup> Ibid. quo.

<sup>3</sup> Ibid. Brunsvik, Brunsvick.

<sup>4</sup> Desunt in cod. A voces quod nollet mori simili morte.

<sup>5</sup> Edit. et codd. B, C, fuit mortuus, omissis vocibus qui de filia usque Hollandiæ comes, quas intra uncas posuimus, et chronico jam absoluto, quemadmodum paulo superius (p. 627, n. 3) coniecimus, anno circiter 1284 superodditas fuisse arbitramur.

<sup>6</sup> Fratrem deest in cod. A.

<sup>7</sup> Ibid. providentia.

<sup>8</sup> Edit. et codd. B, C, ergo.

<sup>9</sup> In deest in cod. A.

<sup>10</sup> Edit. Saphati.

<sup>11</sup> Ibid. revertitur.

<sup>12</sup> Ibid. Vaudoni Montis.

<sup>13</sup> Corr. Hermannus, cujus sororem Soplham duxerat Henricus II. dux Brabantie; porro Hermannus et Sophia, necnon Gertrudis abbatissa Aldenbergensis, matrem habuerunt sanctam Elizabeth.

<sup>14</sup> Edit. male sancta.

<sup>15</sup> Suas deest in cod. A.

<sup>16</sup> Ibid. deest dominus.

<sup>17</sup> Ibid. similitudine.

<sup>18</sup> Edit. ibi.

<sup>19</sup> Cod. A, Soronius; apud Cangium Soronius; hic autem erat unus e regibus Comanorum.

<sup>20</sup> Ibid. habebat.

<sup>21</sup> De his ita disseruit Cangius: Les barons François firent épouser à Guillaume, fils de Geoffroy de Méry, conné-

major in regibus Comanorum, duxerat Nargeldus<sup>1</sup> balivus; qui Nargeldus hoc anno decessit, et prædicta uxor ejus facta est monialis.

Mortuus est hoc anno rex Jonas prædictus, nondum baptizatus, et idcirco sepultus est extra muros civitatis in altissimo tumulo; et octo armigeri appensi<sup>2</sup> sunt vivi a dextris et a sinistris, et ita voluntarie mortui; et viginti sex equi vivi similiter ibi fuerunt appensi. Ceterum ab hoc festo sancti Johannis in biennium B firmaverunt Constantinopolitani treugas ad Colmannum, Alsani filium, et ad Vastachium et ejus filium<sup>3</sup>.

<sup>a</sup> 6 Oct. 1241. Eclipsis solis fit<sup>4</sup> Dominica<sup>a</sup> post festum sancti Remigii, et sequenti quinta feria visus esse dicitur volatus draconis.

Apud Augniacum<sup>5</sup> relatum est corpus magistri Jacobi de Vitriaco, de mandato C ipsius, ibique honorifice ejus ossa recondita sunt.

EXPLICIT<sup>6</sup>.

<sup>b</sup> 26 Maii 1251. Anno Domini 1251, hora inter tertiam et meridiem, die dominica<sup>b</sup> ante Pentecosten, natus est dominus Bochardus de Haynonia.

<sup>c</sup> 27 Aug. 1263. Anno 1263, diebus 2 ante sancti Johannis Baptistæ [festum]<sup>7</sup>, die scilicet Lunæ<sup>c</sup>, D circa meridiem, nata est domicella de Rummengni, uxor Theobaldi, primogeniti ducis Lothoringiæ.

Anno Domini 1282, sexta die mensis Junii in mane, quæ erat die Sabbati, renunciaverunt juri suo ambo electi Leodienses, Guillelmus et dominus Bochardus; et die Martis sequente, scilicet die [nona] mensis illius, facti sunt dominus Bochardus Metensis episcopus, et Johannes Leodiensis episcopus.

## EXCERPTA

# E MEMORIALI HISTORIARUM,

AUCTORE JOHANNE PARISIENSI,

SANCTI VICTORIS PARISIENSIS CANONICO REGULARI.

## MONITUM.

Paucissima commendant hujus chronici auctorem documenta, cujus nomen ipsum in antiquissimis codicibus non apparet. Chartaceus tamen codex sæculo XVII. exaratus, numeroque Sanvictoriensis bibliothecæ 1013 signatus, hunc habet titulum: *Memoriale historiarum Johannis Parisiensis canonici regularis Sancti Victoris*. Ejusdem bibliothecæ alter exstat codex sæculo XVIII. descriptus, iisque verbis desinens: *Memoriale historiarum Joannis de Sancto Victore explicit*. Inter recentiores qui de re litteraria mediæ ævi scripserunt non desunt qui, utriusque

table de Romanie, l'une des filles de Soronius, et une autre à Baudouin, qu'Albérie surnomme de Haynaut, parce que peut-être il estoit originaire de ce comté, l'une et l'autre ayans receu le baptême (Hist. de GP. p. 121).

<sup>1</sup> Cod. A, dominus Nargoldus. Conjicit autem Cangius hoc matrimonium a Nargoldo de Toucy contractum fuisse, mortua priore ejus conjuge, filia Theodori Branæ, de qua in chronico nostro mentio facta est anno 1236.

<sup>2</sup> Edit. suspensi.

<sup>3</sup> Voces et ad Vast. et ej. fil. in cod. A desiderantur.

<sup>4</sup> Ibid. fuit.

<sup>5</sup> Ibid. Ogniarum, scilicet Ognies.

<sup>6</sup> Quæ sequuntur, ea in cod. A post vocem explicit superaddita leguntur.

<sup>7</sup> Vocem festum in cod. omissam supplevimus; hic autem agitur de festo Decollationis S. Johannis Baptistæ quod anno 1263 in diem Mercurii incidit.

codicis fidem sive aliunde sumpta secuti documenta, auctorem nostrum Parisiensem et Sanvictoriensem cognomine dixerint. Idem tamen a Vossio Anglus habetur (Johannes Paris seu Parisius, Anglus); hunc quoque Fabricius, licet cognomine Parisiensem, eadem ac Vossius patria oriundum dicit. Eam demum opinionem, in quam se inclinatum non diffitebatur, doctissimus Fontette hoc uno confirmavit argumento, nulli scilicet, nisi Anglo cuidam, dubium videri potuisse an jure a regno apud Francos adipiscendo mulieribus interdiceretur. Recte quidem si de controversia inter Eduardum III. et Philippum Valesium anno M. CCC. XXVIII. orta actum fuisset; sed, habita rerum temporumque ratione, potius pro Burgundione existimandus erat Johannes Sanvictoriensis, qui in quæstionem vocabat utrum jure sibi regnum vindicaret Philippus V. an Ludovici X. filia, quæ Burgundiæ ducem Odonem, avunculum suum, præcipuum habebat patronum ac defensorem.

Dubiam istius argumenti auctoritatem confutant pauca quæ in fine chronici occurrunt de cæde quorundam Francorum à Brugensibus intra suam urbem patrata; quod quidem facinus cum *proditionem CONTRA NOSTROS factam* appellaverit Johannes Sanvictoriensis, his profecto verbis qua patria ortus esset haud ambigue significavit. Hunc igitur Francum habeamus, imo Parisiensem. Hoc enim cognomen, codici supralaudato inscriptum, illi quoque tribuit Johannes Tholosanus, Sanvictoriensis prior, qui in historia de hoc monasterio scripta, inter monachos quorum pictæ effigies in claustrali bibliotheca servabantur *Johannem Bouin Parisiensem, Memorialis historiarum auctorem* annumerat. Hunc doctissimus vir Lelong, nomine *Bouin* sive *Bovin* paululum immutato, nuncupavit Johannem Boivin Parisiensem, eumque in monasterium Sancti Victoris anno 1327 ingressum, e vita anno circiter 1351 excessisse subjunxit.

Illis temporum notis eas conferre oportet quas suppeditat ipsius exordium chronici hoc inscriptum titulo, *Tractatus de divisione regnorum*; ubi auctor cum pauca de variis regnis quorum annales scripturus erat, præfari propositum haberet, de Angliâ primum his disseruit verbis: « Cœpit itaque regnum Britanniæ, quod nunc Angliæ, sub « rege Bruto ante Nativitatem Christi circiter anno M. C. et cucurrit sub « regibus C. XLII. ut mihi videtur, et secundum historias Britonum et « Anglorum, usque ad Edwardum quintum per annos II. CCCC. VII. « vel circa. » Ibi satis liquet notata fuisse prima Eduardi quinti seu secundi tempora, qui anno M. CCC. VII. regiam potestatem adeptus est.

Mox ea de Germania præloquitur Johannes Parisiensis: « De regno « autem Alemanniæ sive Germaniæ sciendum est quod ejus originem « vel finem non legi, nisi cum Romanorum regno. Postquam tamen im- « perium Romanorum defecit deposito Federico, fuerunt Alemanniæ « reges, sed non imperatores Romani, VI. quorum ultimus est Austriæ « dux Albertus, jam regni tredecimum agens annum. » Eo loco erro-

rem admissum fuisse fatemur, siquidem Albertum decimum regni sui annum penitus non complevit, nedum attigerit tertium decimum. Si autem attenderis electionem Alberti ipso in chronico memoratam fuisse anno M. CC. XCVI. biennio scilicet prius quam facta fuit, facile intelliges quomodo auctor noster, qui anno M. CCC. VIII. jam currente, nondumque de morte Alberti certior factus illa scripsit, eum tredecim potius quam undecim abhinc annis regnantem existimaverit.

Quæ autem de regno Franciæ superaddidit, ea nullius interpretationis egent: « Et hæc dicta sint de regno et regibus Franciæ, nisi quod a « Priamo, primo duce Francorum, scilicet anno Domini CCC. LXVII. « usque ad Philippum III. cujus nunc est annus XXIII. cucurrit regnum « Franciæ per annos DCCCC. XLI. sub ducibus primo et post sub regi- « bus L. computando tamen invasores regni quosdam qui satis paci- « fice aliquandiu regnaverunt, quos Vincentius et quidam alii scrip- « tores in legitimorum regum numero ponere noluerunt. » Ibi absque dubio notatus est annus M. CCC. VIII. cui etiam conveniunt ea quæ sequuntur: « Porro nostris temporibus, post obitum Johannæ comi- « tissæ, filiæ Johannis, comitis Blesensis, uxorisque Petri comitis Alan- « conis, filii sancti Ludovici, quia decessit absque liberis, devenit « comitatus Blesensis ad comitem Sancti Pauli Hugonem ratione pro- « pinquitatis, cujus filius nunc tenet comitatum Blesensem. »

Hinc inferre licet scriptum fuisse anno M. CCC. VIII. nondum elapso hunc tractatum de origine regnorum quod vice proœmii chronico suo præmisit Johannes Parisiensis. Ipsum autem chronicon ultra annum M. CCC. XXII. non progredi, ibique non absolutum desinere, sed potius interruptum pendere constat. Neque ideo negamus fieri potuisse ut Johannes Parisiensis ad annum M. CCC. LI. vixerit, dummodo ipsum a continuando opere maturius destitisse nobis concedatur, qui Philippum Valesium regnantem ne obiter quidem innuit.

Uteunque res se habeat, eum post annum M. CCC. certum idoneumque testem æstimamus. Neque mirandum si antiquissimis in codicibus ipsius nomen desideretur; is est enim scriptor qui de Philippo IV. et de Clemente V. plura liberius sentire et dicere non dubitaverit. Quanti foret momenti hoc chronicon ad illustrandam sæculi XIV. historiam doctissimus intellexerat Baluzius, qui ampla inde fragmenta excerpsit et suo de papis Avenionensibus operi inseruit, ea scilicet quæ ad vitam Clementis V. et Johannis XXII. spectabant, pluribus omissis quæ a suo proposito aliena sibi viderentur. Nos autem ab iis tantum abstinuimus locis quæ Nangiense chronicon omnino redolent, paucisque ab anno M. CC. LXXXIX. ad annum M. CC. XCVII. selectis, omnia inde, aut nunc primum, aut rursus post Baluzium, typis mandanda curavimus.

Plurimos inter qui exstant hujus chronici codices, quatuor in totum recensendos suscepimus: 1° codicem Sanvictoriensem 581 (olim 448 et 818) quem præ ceteris antiquissimum arbitramur; 2° alterum anti-

quæ notæ ejusdemque monasterii codicem (numero nunc 306, olim 459 et 901), ante annum 1350, ni fallimur, exaratum; 3<sup>o</sup> codicem 4949 (olim regium 4725), sæculo xv. vergente scriptum; 4<sup>o</sup> codicem paulo recentiore, in bibliotheca Sanctæ Genovefæ numero 1084 signatum. Ubi variæ lectiones quæ nonnullius momenti erant, cum in iis codicibus, tum in optima Baluzii editione, nobis occurrerunt, eas notandas curavimus. Si quid autem, hac recensione facta, dubium remansit, id cum quodam sæculi xv. codice contulimus, quem, in bibliotheca gallice dicta *de l' Arsenal* hodie asservatum, prius habuerant Johannes Hele, S. Mederici canonicus, et Ambrosius a Cameraco, Ecclesiæ Universitatisque Parisiensis cancellarius. Eundem postea codicem obtinuerat Navarræ collegium, notaque A 234 signaverat.

Operæ quoque pretium fuit nonnulla seligere e codice in Bibliotheca Reipublicæ (Suppl. fr. 218) asservato, qui, postquam ad annum M. CCC. XVI. magna S. Dionysii Chronica prope ad verbum reddidit, mox incipit Johannis Parisiensis contextum gallice translatum exhibere. Hinc itaque varias lectiones, quibus latinum chronicon illustraretur, ad annum M. CCC. XXII. excerpimus. Ubi autem ad ea perventum est tempora quæ Memoriale historiarum non attingit, æquum fuit reliquam istius codicis partem, veluti quoddam interrupti Memorialis supplementum, edere, seorsum tamen sepositam, tituloque inscriptam peculiari.

A Hoc anno<sup>a</sup> obiit magister Adenulphus<sup>b</sup> quondam præpositus Sancti Andomari in Flandria, electus tunc et confirmatus episcopus Parisiensis, et factus frater Sancti Victoris Parisiensis habitu suscepto, sepultus in medio chori ejusdem ecclesiæ. Cui successit magister Simon Matifardi<sup>1</sup>, professor legum et rector in decretis, natus de Buissi<sup>c</sup> juxta Suessiones,<sup>2</sup> archidiacono Remensi et canonico Parisiensi factus episcopus Parisiensis. Et hoc anno fuit in Francia magna abundantia<sup>3</sup> vini, et alibi etiam.

<sup>a</sup> 1289.  
<sup>b</sup> de Anagnia.

<sup>c</sup> Bucy-le-Long (Aisne).

Rex Francorum iterum impetravit a papa pro expensis factis in Arragonia decimam biennem bonorum ecclesiasticorum....

Hoc anno<sup>d</sup> Johanna, comitissa Blesensis et Alanconis, obiit sine liberis; cujus mors devota et ante Deum, ut creditur, pretiosa, ab aliquibus habetur jugi memoriæ commendanda....

<sup>d</sup> 1291.

Mense Julio<sup>e</sup> Noviomum<sup>4</sup>, Galliæ civitas, tota miserabiliter est combusta, quodam nobili ignem ibi jactante, ut dicebatur: propter quod idem nobilis diu fuit ibi carceri mancipatus et detentus. Guillelmus, episcopus Antisiodorensis, obiit.

<sup>e</sup> 1293.

D Hic<sup>f</sup> [Cælestinus V. papa] XII. cardinales, supra numerum eorum qui tunc erant, fecit, satis laudabiles et valentes personas, quorum plures erant Galliçi: scilicet abbas<sup>5</sup> Cisterciensis ordinis, prior<sup>6</sup> de Caritate super Ligerim, Simon de Bello Loco, archiepiscopus Bituricensis, qui factus est episcopus Penestrinus; cui successit in Bituricensi primatu frater Ægidius<sup>6</sup>, doctor egregius in theologia et philosophia, natione Romanus, de ordine fratrum Heremitarum Sancti Augustini, qui gemina scientia efficacissime clarens, plura volumina subtiliter et satis facili-

<sup>f</sup> an. 1294.

<sup>5</sup> Simon.

<sup>1</sup> Apud Galliam christianam, Matifas.

<sup>2</sup> Hic ante vocem archidiacono supplendum videtur ex Male autem in cod. S. Gen. pro archidiacono Remensi legitur atque diocesis Remensis.

<sup>3</sup> Codd. habundantia.

<sup>4</sup> Cod. 4949, Novionum; cod. S. Gen. Novionensis.

<sup>5</sup> Robertus, ex abbate Pontigniaci factus anno 1293 totius ordinis Cisterciensis generalis.

<sup>6</sup> Addit. cod. S. Gen. de Roma; alterum quoque huic Ægidio cognomen, scilicet de Columna.

ter composuit. Hujus autem scripta sunt quæ habentur: Expositio super primum A sententiarum; Postillæ super epistolam Pauli ad Romanos; Postillæ super epistolas I. II. ad Corinthios; tractatus plures de corpore Christi, de prædestinatione, de articulis fidei, de paradiso et inferno, de laudibus divinæ sapientiæ, de peccato originali, de formatione corporis humani, de esse et essentia, contra gradus formarum<sup>1</sup>, de arcu et corda, de differentia politicæ, ethicæ et rhetoricæ<sup>2</sup>; scripta B plura supra librum physicorum de anima et generatione<sup>3</sup>, de causis, de bona fortuna, elenchorum posteriorum rhetoricorum, de intellectu possibili; Liber de regimine principum ad Philippum regem Francorum; Expositio illius decretalis *Firmiter credimus*; Quæstiones de sex quolibet; Quæstiones<sup>4</sup> de cognitione angelorum, de resurrectione mortuorum, de materia cœli; Quæstiones super metaphysicam.... C

<sup>a</sup> an. 1294.

Rex Philippus<sup>a</sup> a papa Bonifacio, pro guerris suis in Vasconia et alibi, bonorum ecclesiasticorum biennem decimam impetravit....

<sup>b</sup> 1295.

Hoc anno<sup>b</sup> duellum cœptum est apud Gisortium de domino Johanne de Hardicuria et de Cambellano de Tarquanvilla; sed rex interposuit se<sup>5</sup>.

Hoc eodem anno dominus Montis Maurenciaci et dominus Johannes de Hardicuria D cum magno exercitu mare Anglicum transfretare voluerunt; sed cum prope portum Douvræ jam essent, quibusdam litteris eis missis sigillo regis Francorum munitis, redierunt nichil acto, nisi quod præcedentes quædam tuguria combusserunt.

Bonifacius VIII. papa hoc anno quæ acta fuerant a papa Cœlestino V. quæ non E dum executioni fuerant mandata vel possessa, penitus infirmavit, quia eum idiotam asserebat fuisse multaque fecisse absque certa deliberatione vel sano judicio rationis....

Rex Philippus omnimodum populum regni sui novis exactionibus, puta centesima et quinquagesima, gravavit et nimium perturbavit, quasi jugum novæ servi F tutis genti prius liberæ imponendo<sup>6</sup>. Tunc facta est moneta duplex Parisiensis et Turonensis<sup>7</sup>, unde postea multa mala sunt orta....

<sup>c</sup> an. 1296.

In tota Gallia fuit<sup>c</sup> copia vini; sed non fuerunt multum virtuosa vel bona....

Hoc anno Parisius factum est duellum inter dominum Johannem de Hardicuria et cambellanum de Tarquanvilla; sed præcepto regis sunt separati et paci G ficati....

Rex Philippus<sup>6</sup>, non valens per alium prædicti Guidonis, comitis Flandriæ, flectere pertinaciam ut ei, sicut consueverat et debebat, obediret et a rebellion cessaret, hoc papæ per nuntios et litteras intimavit; qui cum Romæ excommunicavit, nisi resipisceret vel desisteret ab inceptis; dictamque excommunicationis H sententiam extendit pari modo ad omnes ejus consiliarios et fautores; deditque Francorum regi præfato licentiam ipsum et terram suam hostiliter invadendi. Concessitque præterea eidem regi decimam duplicem ecclesiasticorum bonorum, omnesque proventus et fructus primi anni omnium ecclesiarum dignitatum regni sui quancumque mori contingeret earum obtentores, et hoc per expressum privilegium confirmavit. Quæ concessio multorum malorum occasionem postea ministravit....

Hoc anno<sup>9</sup>, secundum numerum Romanorum, mota est gravis dissensio et dampnosa inter papam Bonifacium et quosdam potentes Romanos et nobiles, videlicet Columpnenses et amicos eorum. Duo autem erant de Columpna cardi K nales, Jacobus scilicet ac Petrus, nepos ejusdem. Accidit autem quod die Veneris<sup>d</sup>

26 April. 1297.

<sup>1</sup> Voces contra gr. form. desunt in cod. S. Gen.

<sup>2</sup> Codd. rethoricæ, et paulo inferius rectoricorum.

<sup>3</sup> Cod. S. Gen. de anima, de corruptione, de generatione.

<sup>4</sup> Cod. S. Gen. orationes.

<sup>5</sup> De hoc certamine inter Johannem de Harcourt et Cambellanum de Tancarville, quod anno 1296 recruduisse paulo inferius memoratur, vide Olim, l. II. p. 374, u<sup>o</sup> xv. et 404, n<sup>o</sup> xiv.

<sup>6</sup> Centesimæ et quinquagesimæ exactionem anno 1296 decretam fuisse memorat Guillelmus a Nangiaco. Illi au-

tem non consentit Johannes u Sancto Victore qui novam monetam tunc factam fuisse subjicit: hanc enim monetam anno 1295 cusam fuisse constat (cf. Ord. I. 325, et XII. 330).

<sup>7</sup> Videlicet duplices Parisienses et Turonenses; male autem cod. S. Gen. duplex moneta Parisiensis de Turonensi.

<sup>8</sup> Hic in margine codicum annus 1297 inscriptus legitur.

<sup>9</sup> Mule hic in margine codicum annus 1299 inscriptus legitur; rectius Guillelmus a Nangiaco eadem anno 1297 evenisse memorat.

A post festum sancti Marci evangelistæ<sup>1</sup> dominus Stephanus de Columpna miles, frater dicti Petri cardinalis, familiæ dicti papæ cum summariis obviavit abstulitque violenter ab ipsis famulis quæ ferebant, videlicet cc. florinos vel circiter, cum multis vasis aureis et argenteis, et quibusdam aliis rebus pretiosis. Sed in die Jovis sequenti, saniori usus consilio, omnia ablata retulit et ipsi papæ restituit.

B Verumtamen papa, supra modum ob hoc anxius et turbatus, in crastino<sup>2</sup>, scilicet die Veneris, in pleno consistorio prædictos cardinales Columpnenses, Jacobum et Petrum, dignitate cardinalatus deposuit, eosque et omnes amicos eorum et fautores clericos et laicos beneficiis ecclesiasticis quæ habebant, et possessionibus patrimonialibus vel acquisitis, quas sub Ecclesiæ dominio vel jurisdictione

C tenebant, perpetua sanctione privavit. Unde postea dissensiones, odia, guerræ homicidiaque et mala plurima provenerunt.

In æstate sequenti<sup>3</sup>, Radulphus, filius ducis Austriæ et regis Alemanniæ Alberti primogenitus, de consensu patris, prælatorumque Alemanniæ<sup>4</sup> et baronum consilio pariter et Francorum, duxit uxorem Blancham, filiam Mariæ quondam reginæ, sororem scilicet regis ex patre; in quorum nuptiis Parisius<sup>5</sup> factum est gaudium et exultatio celebris et festiva. Ob hoc enim matrimonium facta est amicabile confœderatio Alemannorum cum Francis, paresque Alemanniæ, ut dicitur, consenserunt ad heredes ipsorum de cetero regnum Alemanniæ pervenire.

Tunc etiam<sup>6</sup>, in crastino sancti Bartholomæi apostoli, corpus sancti Ludovici, E quondam Francorum regis, levatum est et translatum cum gaudio maximo sive festo apud Sanctum Dionysium in Francia, astantibus rege cunctisque baronibus<sup>7</sup> et prælatis regni sui et vulgi multitudine copiosa. Tunc Philippus, rex Francorum, in honore sancti prædicti Ludovici, avi sui, fecit apud Possiacum<sup>8</sup>, ubi idem sanctus Ludovicus natus fuerat, ædificari monasterium egregium et famosum multis

F sumptibus et opere laborioso, ibidemque posuit sorores de ordine Prædicatorum.

[Hoc<sup>9</sup> anno, obiit Philippus, filius comitis Attrabatensis<sup>10</sup>; et eodem anno, in festo sancti Andreæ<sup>a</sup> sequenti, apud Reatam tantus fuit terræ motus quod domus, <sup>a</sup> 30 Nov. 1298. turre et palatia corruerunt: unde oportuit papam fugere usque ad domum fratrum Prædicatorum; et in claustris medio totus erat pavidus et stupefactus.]

G Guido, comes Flandriæ, iterum est excommunicatus a papa sollempniter minante quod condempnaretur, nisi erga regem Francorum quæcunque prius commiserat emendaret.

Cum rex Francorum et ejus ministri, papæ privilegium extendentes, nimis et injuste gravarent ecclesias Gallicanas (a pluribus quippe quam deberent<sup>11</sup> secundum dicti privilegii tenorem et papæ intentionem, sponte vel vi, primi anni redditus capiebant), hiis agnitis, papa dictum privilegium interpretans vel declarans, regis quantum ad hoc potestatem restrinxit, sicut patet in ipsius declarationis tenore<sup>12</sup>.

J Edoaldus, rex Angliæ, hoc anno<sup>13</sup> secundum numerum Romanorum, duxit uxorem dominam Margaretam, Regis Francorum Philippi III. sororem ex patre: propter quod matrimonium facta est pax inter reges dictos, qui diu inter se dissensionem habuerant et guerras graves et periculosas. Rex autem Philippus eidem

<sup>1</sup> *Codd. evangelistæ, sive evangelistæ non uno in loco.*

<sup>2</sup> *Non in crastino, id est die 3 Maii, sed vi. idus Maii Bonifacius VIII. dignitate cardinalatus Columnenses privavit.*

<sup>3</sup> *Id est anno 1299; hoc autem matrimonium non æstivo sed hiemali tempore (post diem 8 Decembris 1299 et ante diem 5 Februarii 1300) contractum fuisse constat (vide Acad. Inscript. Dissert. t. XVIII. part. II. p. 472). Quod si de nuptiis, potius quam de contracto matrimonio hic agatur, eas æstivo tempore, sed anno 1300, celebratas fuisse verisimilius videbitur.*

<sup>4</sup> *Voces Alberti prim. de cons. patr. præl. Alem. in cod. 306 desiderantur.*

<sup>5</sup> *Parisius abest end. S. Gen.*

<sup>6</sup> *Non anno 1299, sed anno 1298, levatum est corpus sancti Ludovici.*

<sup>7</sup> *Cod. S. Gen. astantibus regi cunctis baronibus, etc.*

<sup>8</sup> *Cod. S. Gen. Poissiacum. Constat autem monasterium Pisciacense non anno 1298, sed anno 1304 fundatum fuisse (conf. Gall. Christ. t. VIII. Instr. col. 373).*

<sup>9</sup> *Quæ uncis ibi inclusimus ea in cod. 581 ad imam paginam conjecta, in codd. autem 4949 et S. Gen. alio translata leguntur.*

<sup>10</sup> *Nusquam in nostris codicibus Atrebatensis aut Atrebatum, sed Attrabalensis et Attrabatum.*

<sup>11</sup> *Cod. S. Gen. debuerant.*

<sup>12</sup> *Hic videtur auctor noster eam Bonifacii VIII. constitutionem memorare quæ incipit Nuper ex rationalibus; sed in lucem nondum prodierat ea constitutio quæ data fuit nonis Decembris, Bonifacii papæ anno VII. id est anno 1301: male igitur in margine codicis inscriptus legitur annus 1299.*

<sup>13</sup> *Videlicet anno 1299; difficile est autem intelligere cur auctor noster addiderit secundum numerum Roma-*

Edoaldo, ex consilio domini papæ, reddidit terram Wasconia<sup>1</sup> et Baiona<sup>1</sup>, quam olim de jure perdidit, si ex se et dicta Margareta liberi gignerentur. Eam autem conduxerunt in Angliam et Edoaldo tradiderunt, loco regis, dux Burgundia<sup>2</sup> et dux Britannia<sup>2</sup>, dominus Ludovicus<sup>2</sup>, frater germanus ejusdem, multique alii nobiles Franci cum maxima et honorabili comitiva, quos omnes ipse rex Edoaldus gaudenter recepit et eis præsentibus dictam Margaretam desponsavit, eamque ardentem statim et post semper dilexit, propter inventam et innatam bonitatem in ea, et elegantem corporis venustatem morumque honestatem. Baronesque prædictos, post breve tempus repatriare volentes, muneribus, secundum quod quemlibet decebat secundum statum suum, liberaliter honoravit. Dimiseruntque cum ea quasdam personas de Francia, sibi familiaritate speciali devinctas<sup>3</sup>, quas rex Edoaldus et sui satis benigne tractaverunt.

In fine bujus anni, in mense Februario, papa Bonifacius, pro numero centenario in dominica Incarnatione<sup>4</sup>, omnibus<sup>5</sup> ecclesiam apostolorum Petri et Pauli Romæ visitantibus indulgentiam plenissimam concessit. Unde et constitutionem edidit quæ incipit *Antiquorum* ut in perpetuum eandem indulgentiam haberent visitantes prædictam ecclesiam numero centenario redeunte, et hanc apud Lateranum xiiii. kalendas Martii sequentis promulgavit<sup>6</sup>. Propter quod innumerabiles Christiani utriusque sexus, cujuslibet conditionis et ætatis, omnium nationum, iter arripientes<sup>7</sup> tanquam peregrini, Romam adierunt ut dictam indulgentiam obtinerent.